İslam tefekkürü tarihinde Türk coğrafyasına bağlı olarak Türk düşüncesini ihtiva eden iki

ekolden bahsedilir. Biri “Maturidî”, diğeri “Yesevî” ekolüdür.

Maturidî ekolünün kurucusu nisbesini, Semerkant dolaylarında küçük bir yer olan Maturid’den

alır. Orada doğar. Semerkant’taki Hanefî mektebinin istikametinde “fıkıh” okur. 333/944’te vefat

eder. Doğum tarihi bilinmez. Fakat 256/870 veya 248/862 gibi IX.asrın ikinci yarısındaki birbirine

yakın tarihlerde doğduğu tahmin kelam, fıkıh ve tefsir alanlarında eserleri olduğu kabul edilir.

Samanoğulları’nın hakim olduğu bölge, sakin ve ilim için müsait bir muhittir. Ama halifelik

merkezinden uzaktır. Maturidî’nin merkeze uzak, hilafetin doğu bölgesinde yaşaması, kendisinden

birer insan olmalarıdır. Onlardan Anadolu’ya gelenler arasında adı geçenler ise Niyazabad’da Avşar

Baba, Merzifon’da Pir Dede, Karadeniz-Batova’da Akyazılı, Filibe yolu üzerinde Adatepe’de Kıdemli

Baba Sultan, Bursa’da Geyikli Baba, Abdal Musa, Unkapanı’nda Horaz Dede, 600/1203-4’de

Anadolu’ya gelen Bozok sancağı civarında Osman Dede tekkesini yaptıran Emir Çin Osman, Zile’de

Şeyh Nusret, Tokat’ta Gajgaj Dede’dir.

Hacım Sultan Velayetnamesi’ne göre Hacı Bektaş’ta bir Horasan ereni, yani Yesevî bağlısıdır.

Hacı Bektaş Velayetnamesi ve Künhü’l-Ahbar’a göre ikisi arasında “Lokman Perende” vardır.

Aksine o, bir

“iktidar mücadelesi” olarak gözükmektedir.

Türkmenlerin Anadolu’da siyasetle ilişkileri I.Gıyaseddin Keyhüsrev’in kardeşi Rükneddin

Süleymanşah tarafından tahttan indirilmesi, dokuz yıl sürgünde kalmasıyla başlar. I.Gıyaseddin

uçlardaki Türkmenlerle irtibat kurar. Onların yardımı ile 601/1204’te yeniden tahtına kavuşur. Bu

“siyasi tutum”u oğulları I.İzzeddin Keykavus ve I.Alaadin Keykubad devam ettirir. Özellikle ikincisi

zamanında pek çok “Türkmen şeyhi” yönetimden “himaye” ve “iltifat” görür.

Moğol yanlısı II.Gıyaseddin iktidarı ise Mevlana Celaleddin, hocaları Şems Tebrizî, Burhaneddin